



## Shri Saibaba Sansthan Trust, Shirdi

### Appeal to Devotees

Date : 18.12.2020

On the backdrop of COVID-19, considering the directions and guidelines issued by the government the Sai Baba temple has been opened for the darshan to the Devotees by following all the guidelines for darshan.

Accordingly, initially about 6000 Sai Devotees were planned for darshan in the Samadhi temple per day. But the number of Sai Devotees visiting Shirdi on public **Holidays, Thursdays, Saturdays and Sundays** are increasing gradually. Now more than **15000** Sai Devotees are coming to Shirdi for darshan on these days.

Considering all the aspects in the above context and on the **backdrop of covid-19** the temple administration can allow maximum **12000 Sai devotees per day for darshan during peak days** by following all the guidelines of the government. If the flow of devotees continues in this manner, it will be difficult to provide darshan of Shri Saibaba to all Sai Devotees, who come without prior booking to Shirdi for Darshan. This will also vitiate the covid-19 guidelines.

If the number of devotees exceeds than the prescribed limit of temple, the counters of free darshan pass distribution centres, as well as darshan queues can lead to an unprecedented situation. Hence on the background of **Covid-19**, it is necessary to take the following measures so that Sai Devotees can have easy and hassle-free access for darshan.

- **Availability of Darshan Pass will be published on daily basis at all entrances of the temple, Sansthan premises, Bhaktaniwas accommodation centres, Sansthan website, newspapers, and TV media channels.**
- All Sai Devotees coming to Shirdi for Darshan of Shri Saibaba are advised to book Darshan Pass through the Sai Sansthan's website [online.sai.org.in](http://online.sai.org.in) and join the queue for darshan on scheduled date and time only.
- The facility of **paid Darshan Pass** reservation will be available through sansthan's website [online.sai.org.in](http://online.sai.org.in) before 05 days of proposed darshan date and a free Darshan Pass reservation facility will be available before 02 days of proposed darshan date (**This does not include darshan day**)
- It is mandatory for Sai Devotees to upload their own photo/identity card in the system while making darshan pass reservations through the website [online.sai.org.in](http://online.sai.org.in). It will be also mandatory for Sai Devotees to carry **the same photo ID** while coming for darshan. (**Photo / ID non-transferable**)
- Sai Devotees who come for darshan will only be allowed for darshan after verification of **photo/identity card**.
- As per the availability, **free Darshan Passes** will be issued in advance a day before at **Shriram Parking centre during 10.00 am to 5.00 pm** only. This will be effective for consecutive holidays (i.e. **Thursdays, Saturdays, Sundays, and public holidays or days of religious importance, etc.**)

- However, on availability of Darshan Passes on the above mentioned holidays, free darshan pass quota will be released for booking of Darshan Passes at the booking centres **from 5.00 am to 10.00 pm only**.
- On the background of Covid-19, **children below 10 years and persons above 65 years** shall avoid coming for darshan.
- As Sansthan's accommodation is limited, hence on the background of Covid-19, devotees who desires to seek accommodation at Sansthan's Bhaktiniwas shall make advance reservations through website **online.sai.org.in**.
- Darshan pass distribution centres will only be open, if darshan passes are available for booking.

**All devotees shall take note of the above instructions and requested to co-operate to the Sansthan`s administration.**

#### **Important Information -**

**All the devotees of Shri SaiBaba are exhorted that the Sansthan administration tries its best to provide facilities for convenience. Hence devotees are requested to cooperate by following the instructions. On the background of Coved-19 in the event of overcrowding or if the number of devotees exceeds the capacity of temple; it may be necessary to close down the Darshan queue.**

#### **Important Note-**

- 1. Children below the age of 10 years and persons above 65 years of age shall not come for Darshan on the background of Covid-19.**
- 2. Due to limited occupancy at the Sansthan and on the Background of Covid 19 devotees may book the rooms at Bhaktaniwas only in advance through the website online.sai.org.in.**
- 3. It will be necessary to close down the pass delivery counter; if the Darshan passes are not available.**
- 4. Information about the availability of Darshan Pass will be displayed, daily/from time to time at Sansthan gates, websites,, published in newspapers and broadcasted on TV news channels.**

**All devotees take care of it and cooperate with the Sansthan administration.**

**Kanhuraj Bagate (I.A.S.)**  
Chief Executive Officer  
Shri Saibaba Sansthan Trust, Shirdi



శ్రీ సాయిబాబా సంస్థాన్ ట్రస్ట్, షిర్డీ

భక్తులకు విజ్ఞప్తి

తేది: 18.12.2020

COVID-19 నేపథ్యంలో, ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఆదేశాలు మరియు మార్గదర్శకాలను గమనంలోకి తీసుకుని ఈ క్రింది మార్గదర్శకాలతో భక్తుల దర్శనార్థం శ్రీ సాయిబాబా ఆలయం తెరువబడుతోంది.

ప్రాథమికంగా రోజుకి 6,000 వేలమంది భక్తులను మాత్రమే సమాధి ఆలయ దర్శనానికి అనుమతించాలని అనుకోవడం జరిగింది. కానీ శెలవు దినాలు, గురువారం, శనివారం మరియు ఆదివారాల్లో సాయి భక్తుల సంఖ్య గణనీయంగా పెరుగుతోంది. రోజుకి కనీసం 15 వేలకు పైగా సాయి భక్తులు దర్శించడం జరుగుతోంది.

కోవిడ్ 19 నేపథ్యంలో ముఖ్యమైన్ దినాల్లో రోజుకి గరిష్టంగా 12 వేలమందిని మాత్రమే దర్శనానికి అనుమతించే అవకాశం ఉంది. అంతకంటే మించితే ముందస్తు బుకింగ్ లేకుండా దర్శనానికి వచ్చే భక్తులకు దర్శనం కల్పించలేని పరిస్థితి ఏర్పడుతుంది. కోవిడ్ నిబంధనల ఉల్లంఘనకు కూడా ఇది దారితీస్తుంది.

ఆలయ పరిమితి కంటే భక్తుల సంఖ్య మించిపోతే, ఉచిత దర్శన పాస్ పంపిణీ కేంద్రాల కౌంటర్లు, అలాగే దర్శన క్యూలు ఇబ్బందికరమైన పరిస్థితికి దారితీస్తాయి. అందువల్ల కోవిడ్ - 19 నేపథ్యంలో, సాయి భక్తులకు దర్శనం కోసం సులభంగా మరియు ఇబ్బంది లేకుండా ఉండటానికి ఈ క్రింది చర్యలు తీసుకోవడం జరుగుతోంది.

- దర్శన పాసుల లభ్యత గురించి ఆలయం ప్రవేశ ద్వారాలు, సంస్థాన ప్రాంగణం, భక్తనివాన్ వసతి కేంద్రాలు, సంస్థాన్ వెబ్ సైట్, వార్తాపత్రికలు మరియు టీవీ మీడియా ఛానెళ్లలో ప్రతిరోజూ ప్రచురించబడుతుంది.
- శ్రీ సాయిబాబా దర్శనం కోసం షిర్డీకి వచ్చే సాయి భక్తులందరూ సాయి సంస్థాన్ వెబ్ సైట్ ఆన్ లైన్.సాయి.ఆర్గ్ ద్వారా దర్శన పాస్ బుక్ చేసుకోవాలి. షెడ్యూల్ చేసిన తేదీ మరియు సమయానికి మాత్రమే దర్శనం కోసం క్యూలో నిలబడాలి.
- చెల్లింపు దర్శన పాస్ రిజర్వేషన్ సౌకర్యం దర్శనం తేదీకి 5 రోజుల ముందు సంస్థాన్ వెబ్ సైట్ ఆన్ లైన్.సాయి.ఆర్గ్.ఇన్ ద్వారా లభిస్తుంది. ఉచిత దర్శన పాసుల రిజర్వేషన్ సౌకర్యం దర్శనం తేదీకి 2 రోజుల ముందు మాత్రమే లభిస్తుంది (దర్శనం రోజుని మినహాయింది)
- ఆన్ లైన్.సాయి.ఆర్గ్.ఇన్ వెబ్ సైట్ ద్వారా దర్శనం పాస్ రిజర్వేషన్లు చేసుకునే సాయి భక్తులు తమ సొంత ఫోటో / గుర్తింపు కార్డును సిస్టమ్లో అప్ లోడ్ చేయడం

తప్పనిసరి. దర్శనం కోసం వచ్చేటప్పుడు సాయి భక్తులు అదే ఫోటో ఐడిని తమతో తీసుకురావడం తప్పనిసరి. (ఫోటో / ఐడి బదిలీ కాదు)

- దర్శనం కోసం వచ్చే సాయి భక్తులు తమ ఫోటో / గుర్తింపు కార్డు ధృవీకరించిన తర్వాత మాత్రమే దర్శనానికి అనుమతించబడతారు.
- లభ్యత ప్రకారం, శ్రీరామ్ పార్కింగ్ కేంద్రంలో ఉదయం 10.00 నుండి సాయంత్రం 5.00 గంటల వరకు మాత్రమే ఉచిత దర్శన్ పాస్లు జారీ చేయబడతాయి. ఇది వరుస సెలవులకు (అనగా గురువారాలు, శని, ఆదివారాలు మరియు ప్రభుత్వ సెలవులు లేదా మత ప్రాముఖ్యత ఉన్న రోజులు మొదలైనవి) ప్రభావవంతంగా ఉంటుంది.
- ఏదేమైనా, పైన పేర్కొన్న సెలవు దినాలలో దర్శన్ పాస్ లభ్యత ఆధారంగా, బుకింగ్ కేంద్రాలలో దర్శన్ పాస్ బుకింగ్ కోసం ఉచిత దర్శన్ పాస్ కోటాను ఉదయం 5.00 నుండి రాత్రి 10.00 వరకు మాత్రమే విడుదల చేస్తారు.
- కోవిడ్ -19 నేపథ్యంలో, 10 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు ఉన్న పిల్లలు మరియు 65 సంవత్సరాల కంటే ఎక్కువ వయస్సు ఉన్నవారు దర్శనం కోసం రాకూడదు.
- సంస్థాన్ యొక్క వసతి పరిమితం అయినందున, కోవిడ్ -19 నేపథ్యంలో, సంస్థాన్ భక్తనివాస్ వద్ద వసతి కోరుకునే భక్తులు ఆన్లైన్.సాయి.ఆర్గ్.ఇన్ పోర్టల్ ద్వారా ఆన్ లైన్ లోనే రిజర్వేషన్లు చేసుకోవాలి.
- దర్శనం పాస్ పంపిణీ కేంద్రాలు బుకింగ్ కోసం పాసులు అందుబాటులో ఉంటేనే తెరవబడతాయి.
- భక్తులందరూ పై సూచనలను గమనించి, సంస్థాన్ పరిపాలన యంత్రాంగానికి సహకరించాల్సిందిగా కోరడమైనది.

### ముఖ్యమైన సమాచారం :

శ్రీ సాయిబాబా భక్తులందరికీ సౌకర్యాలు కల్పించడానికి సంస్థాన్ అధికార యంత్రాంగం తనవంతు కృషి చేస్తుంది. అందువల్ల పై సూచనలను అనుసరించి భక్తులు సహకరించగలరు. రద్దీ ఎక్కువగా ఉన్న సందర్భంలో కోవిడ్ -19 నేపథ్యంలో భక్తుల సంఖ్య ఆలయ సామర్థ్యాన్ని మించిన పరిస్థితులు ఏర్పడితే దర్శన్ క్యూ మూసివేయడం జరగొచ్చు.

### ముఖ్య గమనిక:

1. కోవిడ్ -19 నేపథ్యంలో 10 సంవత్సరాల కంటే తక్కువ వయస్సు ఉన్న పిల్లలు మరియు 65 ఏళ్లు పైబడిన వ్యక్తులు దర్శన్ కోసం రాకూడదు.
2. కోవిడ్-19 నేపథ్యంలో పరిమితమైన ఆక్యుపెన్సీ కారణంగా భక్తులు భక్తనివాస్ గదులను ఆన్లైన్.సాయి.ఆర్గ్.ఇన్ వెబ్ సైట్ ద్వారా ముందుగానే బుక్ చేసుకోగలరు.

3. దర్శన్ పాస్లు అందుబాటులో లేనప్పుడు పాస్ డెలివరీ కౌంటర్ను మూసివేయడం జరుగుతుంది.

4. దర్శన్ పాస్ లభ్యత గురించి సమాచారం ప్రతిరోజూ / ఎప్పటికప్పుడు సంస్థాన్ గేట్స్, వెబ్ సైట్లలో ప్రదర్శించబడుతుంది, వార్తాపత్రికలలో ప్రచురించబడుతుంది మరియు టీవీ న్యూస్ ఛానెళ్లలో ప్రసారం చేయబడుతుంది.

భక్తులందరూ ఈ విషయాలను గమనించి సంస్థాన్ అధికార యంత్రాంగానికి సహకరించగలరు

**కన్పూరాజ్ భగాటే (I.A.S.)**

చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్

శ్రీ సాయిబాబా సంస్థాన్ ట్రస్ట్, షిర్డీ